
 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 

ДУМА МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

О внесении изменений в решение Думы Мошенского муниципального 

района от 26.12.2022 №244 

  

 
принято Думой Мошенского муниципального района 26 апреля 2023 года 

 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным  законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом  

Росреестра от 10.11.2020 N П/0412  "Об утверждении классификатора видов 

разрешенного использования земельных участков", областным законом Нов-

городской области от 27 апреля 2015 № 763-ОЗ «О предоставлении земель-

ных участков на территории Новгородской области», Порядком определения 

размера арендной платы за  земельные  участки, находящиеся в собственно-

сти Новгородской области, и земельные участки, государственная собствен-

ность на которые не разграничена, предоставленные в аренду без торгов, 

утвержденным постановлением  Правительства Новгородской области от 

01.03.2016 № 89, постановлением министерства строительства, архитектуры 

и имущественных отношений Новгородской области от 23.11.2022 №22 «Об 

утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных 

участков в составе земель сельскохозяйственного назначения, земель насе-

ленных пунктов, земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, ра-

диовещания, телевидения, информатики,  для обеспечения космической дея-

тельности, обороны, безопасности и иного специального назначения, земель 

особо охраняемых территорий и объектов, земель водного фонда, земель 

лесного фонда, земель запаса, расположенных на территории Новгородской 

области, и среднего уровня кадастровой стоимости земель сельскохозяй-

ственного назначения, земель населенных пунктов, земель промышленности, 

энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, 

для обеспечения космической деятельности, обороны, безопасности и иного 

специального назначения, земель особо охраняемых территорий и объектов. 

Земель водного фонда, земель лесного фонда, земель запаса по муниципаль-

ным районам (муниципальным округам, городскому округу) Новгородской 

области» 



2 

 

 
 
Дума Мошенского муниципального района  

 
РЕШИЛА: 
 

1. Внести изменения в коэффициенты, устанавливаемые для расчета 

арендной платы в процентах от кадастровой стоимости  земельных участков, 

определяемые с учетом видов разрешенного использования земельных 

участков в соответствии с классификатором, за земельные участки, находя-

щиеся в муниципальной собственности Мошенского муниципального райо-

на, и земельные участки, государственная собственность на которые не раз-

граничена, на 2023 год, изложив их в прилагаемой редакции. 

2. Решение вступает в силу с 01.01.2023. 

3. Опубликовать решение в бюллетене «Официальный вестник Мошен-

ского муниципального района». 

 
 

Председатель Думы 

муниципального района 

В.В. Ким 

 Глава муниципального района 

 

Т.В.Павлова 
 

 

№ 283 

от 26 апреля 2023 года 

с. Мошенское 

ес 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 Приложение 

к решению Думы Мошенского 

муниципального района 

от 26.04.2023 № 283 

 Утверждены 

решением Думы Мошенского 

муниципального района 

от 26.12.2022 № 244 

 

Коэффициенты, 

устанавливаемые для расчета арендной платы в процентах от  

кадастровой стоимости земельных участков, определяемые с учетом  

видов разрешенного использования земельных участков в соответствии 

с классификатором, за земельные участки, находящиеся в  

муниципальной собственности Мошенского муниципального района, и 

земельные участки, государственная собственность на которые  

не разграничена, на 2023 год 

 
 

Наименование ви-

да разрешенного 

использования зе-

мельного участка 

Описание вида разрешенного 

использования земельного 

участка 

Код (чис-

ловое 

обозначе-

ние) вида 

разре-

шенного 

использо-

вания зе-

мельного 

участка 

Коэффици-

ент, устанав-

ливаемый в 

процентах от 

кадастровой 

стоимости 

земельного 

участка 

 

1 2 3 4 

I.Сельскохозяйст

венное использо-

вание 

Ведение сельского хозяйства. 

Содержание данного вида раз-

решенного использования 

включает в себя содержание 

видов разрешенного использо-

вания с кодами 1.1 - 1.20, в том 

числе размещение зданий и со-

оружений, используемых для 

хранения и переработки сель-

скохозяйственной продукции 

1.0  

1.1. Растениевод-

ство 

Осуществление хозяйственной 

деятельности, связанной с вы-

ращиванием сельскохозяйствен-

ных культур. 

Содержание данного вида раз-

1.1 6,61 



4 

 

1 2 3 4 

решенного использования вклю-

чает в себя содержание видов 

разрешенного использования с 

кодами 1.2 - 1.6 

1.2.Выращивание 

зерновых и иных 

сельскохозяй-

ственных культур 

Осуществление хозяйственной 

деятельности на сельскохозяй-

ственных угодьях, связанной с 

производством зерновых, бобо-

вых, кормовых, технических, 

масличных, эфиромасличных и 

иных сельскохозяйственных 

культур 

1.2 6,61 

1.3.Овощеводство Осуществление хозяйственной 

деятельности на сельскохозяй-

ственных угодьях, связанной с 

производством картофеля, ли-

стовых, плодовых, луковичных и 

бахчевых сельскохозяйственных 

культур, в том числе с использо-

ванием теплиц 

1.3 6,61 

1.4.Выращивание 

тонизирующих, 

лекарственных, 

цветочных культур 

Осуществление хозяйственной 

деятельности, в том числе на 

сельскохозяйственных угодьях, 

связанной с производством чая, 

лекарственных и цветочных 

культур 

1.4 6,61 

1.5.Садоводство Осуществление хозяйственной 

деятельности, в том числе на 

сельскохозяйственных угодьях, 

связанной с выращиванием мно-

голетних плодовых и ягодных 

культур, винограда и иных мно-

голетних культур 

1.5 6,61 

1.5.1.Виноградарст

во 

Возделывание винограда на ви-

ноградопригодных землях 

1.5.1. 6,61 

1.6.Выращивание 

льна и конопли 

Осуществление хозяйственной 

деятельности, в том числе на 

сельскохозяйственных угодьях, 

связанной с выращиванием льна, 

конопли 

1.6 6,61 

1.7.Животноводств

о 

Осуществление хозяйственной 

деятельности, связанной с про-

изводством продукции животно-

1.7 0,5 



5 

 

1 2 3 4 

водства, в том числе сенокоше-

ние, выпас сельскохозяйствен-

ных животных, разведение пле-

менных животных, производство 

и использование племенной 

продукции (материала), разме-

щение зданий, сооружений, ис-

пользуемых для содержания и 

разведения сельскохозяйствен-

ных животных, производства, 

хранения и первичной перера-

ботки сельскохозяйственной 

продукции. 

Содержание данного вида раз-

решенного использования вклю-

чает в себя содержание видов 

разрешенного использования с 

кодами 1.8 - 1.11, 1.15, 1.19, 1.20 

1.8.Скотоводство Осуществление хозяйственной 

деятельности, в том числе на 

сельскохозяйственных угодьях, 

связанной с разведением сель-

скохозяйственных животных 

(крупного рогатого скота, овец, 

коз, лошадей, верблюдов, оле-

ней); 

сенокошение, выпас сельскохо-

зяйственных животных, произ-

водство кормов, размещение 

зданий, сооружений, используе-

мых для содержания и разведе-

ния сельскохозяйственных жи-

вотных; 

разведение племенных живот-

ных, производство и использо-

вание племенной продукции 

(материала) 

1.8 0,5 

1.9.Звероводство Осуществление хозяйственной 

деятельности, связанной с разве-

дением в неволе ценных пушных 

зверей; 

размещение зданий, сооруже-

ний, используемых для содер-

1.9 0,5 



6 

 

1 2 3 4 

жания и разведения животных, 

производства, хранения и пер-

вичной переработки продукции; 

разведение племенных живот-

ных, производство и использо-

вание племенной продукции 

(материала) 

1.10.Птицеводство Осуществление хозяйственной 

деятельности, связанной с разве-

дением домашних пород птиц, в 

том числе водоплавающих; 

размещение зданий, сооруже-

ний, используемых для содер-

жания и разведения животных, 

производства, хранения и пер-

вичной переработки продукции 

птицеводства; 

разведение племенных живот-

ных, производство и использо-

вание племенной продукции 

(материала) 

1.10 0,5 

1.11.Свиноводство Осуществление хозяйственной 

деятельности, связанной с разве-

дением свиней; 

размещение зданий, сооруже-

ний, используемых для содер-

жания и разведения животных, 

производства, хранения и пер-

вичной переработки продукции; 

разведение племенных живот-

ных, производство и использо-

вание племенной продукции 

(материала) 

1.11 0,5 

1.12.Пчеловодство Осуществление хозяйственной 

деятельности, в том числе на 

сельскохозяйственных угодьях, 

по разведению, содержанию и 

использованию пчел и иных по-

лезных насекомых; 

размещение ульев, иных объек-

тов и оборудования, необходи-

мого для пчеловодства и разве-

дениях иных полезных насеко-

1.12 0,5 



7 

 

1 2 3 4 

мых; 

размещение сооружений, ис-

пользуемых для хранения и пер-

вичной переработки продукции 

пчеловодства 

1.13.Рыбоводство Осуществление хозяйственной 

деятельности, связанной с разве-

дением и (или) содержанием, 

выращиванием объектов рыбо-

водства (аквакультуры); 

размещение зданий, сооруже-

ний, оборудования, необходи-

мых для осуществления рыбо-

водства (аквакультуры) 

1.13 0,5 

1.14.Научное обес-

печение сельского 

хозяйства 

Осуществление научной и се-

лекционной работы, ведения 

сельского хозяйства для получе-

ния ценных с научной точки 

зрения образцов растительного и 

животного мира; 

размещение коллекций генети-

ческих ресурсов растений 

1.14 5,92 

1.15.Хранение и 

переработка сель-

скохозяйственной 

продукции 

Размещение зданий, сооруже-

ний, используемых для произ-

водства, хранения, первичной и 

глубокой переработки сельско-

хозяйственной продукции 

1.15 0,18 

1.16.Ведение лич-

ного подсобного 

хозяйства на поле-

вых участках 

Производство сельскохозяй-

ственной продукции без права 

возведения объектов капиталь-

ного строительства 

1.16 0,18 

1.17.Питомники Выращивание и реализация под-

роста деревьев и кустарников, 

используемых в сельском хозяй-

стве, а также иных сельскохо-

зяйственных культур для полу-

чения рассады и семян; 

размещение сооружений, необ-

ходимых для указанных видов 

сельскохозяйственного произ-

водства 

1.17 0,18 

1.18.Обеспечение 

сельскохозяй-

Размещение машинно-

транспортных и ремонтных 

1.18 0,18 



8 

 

1 2 3 4 

ственного произ-

водства 

станций, ангаров и гаражей для 

сельскохозяйственной техники, 

амбаров, водонапорных башен, 

трансформаторных станций и 

иного технического оборудова-

ния, используемого для ведения 

сельского хозяйства 

1.19.Сенокошение 

 

Кошение трав, сбор и заготовка 

сена 

1.19 0,5 

1.20.Выпас сель-

скохозяйственных 

животных 

Выпас сельскохозяйственных 

животных 

 

1.20 0,5 

II.Жилая за-

стройка 

Размещение жилых домов раз-

личного вида. 

Содержание данного вида раз-

решенного использования вклю-

чает в себя содержание видов 

разрешенного использования с 

кодами 2.1 - 2.3, 2.5 - 2.7.1 

2.0  

2.1.Для индивиду-

ального жилищно-

го строительства 

Размещение жилого дома (от-

дельно стоящего здания количе-

ством надземных этажей не бо-

лее чем три, высотой не более 

двадцати метров, которое состо-

ит из комнат и помещений 

вспомогательного использова-

ния, предназначенных для удо-

влетворения гражданами быто-

вых и иных нужд, связанных с 

их проживанием в таком здании, 

не предназначенного для раздела 

на самостоятельные объекты не-

движимости); 

выращивание сельскохозяй-

ственных культур; 

размещение гаражей для соб-

ственных нужд и хозяйственных 

построек 

2.1 1,00 

2.1.1.Малоэтажная 

многоквартирная 

жилая застройка 

Размещение малоэтажных мно-

гоквартирных домов (много-

квартирные дома высотой до 4 

этажей, включая мансардный); 

обустройство спортивных и дет-

2.1.1 1,00 



9 

 

1 2 3 4 

ских площадок, площадок для 

отдыха; 

размещение объектов обслужи-

вания жилой застройки во 

встроенных, пристроенных и 

встроенно-пристроенных поме-

щениях малоэтажного много-

квартирного дома, если общая 

площадь таких помещений в ма-

лоэтажном многоквартирном 

доме не составляет более 15% 

общей площади помещений до-

ма 

2.2. Для ведения 

личного подсобно-

го хозяйства (при-

усадебный земель-

ный участок) 

Размещение жилого дома, ука-

занного в описании вида разре-

шенного использования с кодом 

2.1; 

производство сельскохозяй-

ственной продукции; 

размещение гаража и иных 

вспомогательных сооружений; 

содержание сельскохозяйствен-

ных животных 

2.2 0,18 

2.3.Блокированная 

жилая застройка 

Размещение жилого дома, име-

ющего одну или несколько об-

щих стен с соседними жилыми 

домами (количеством этажей не 

более чем три, при общем коли-

честве совмещенных домов не 

более десяти и каждый из кото-

рых предназначен для прожива-

ния одной семьи, имеет общую 

стену (общие стены) без прое-

мов с соседним домом или со-

седними домами, расположен на 

отдельном земельном участке и 

имеет выход на территорию об-

щего пользования (жилые дома 

блокированной застройки); 

разведение декоративных и пло-

довых деревьев, овощных и 

ягодных культур; 

размещение гаражей для соб-

2.3 1,00 



10 

 

1 2 3 4 

ственных нужд и иных вспомо-

гательных сооружений; 

обустройство спортивных и дет-

ских площадок, площадок для 

отдыха 

2.4.Передвижное 

жилье 

Размещение сооружений, при-

годных к использованию в каче-

стве жилья (палаточные городки, 

кемпинги, жилые вагончики, 

жилые прицепы) с возможно-

стью подключения названных 

сооружений к инженерным се-

тям, находящимся на земельном 

участке или на земельных участ-

ках, имеющих инженерные со-

оружения, предназначенных для 

общего пользования 

2.4 1,00 

2.5.Среднеэтажная 

жилая застройка 

Размещение многоквартирных 

домов этажностью не выше 

восьми этажей; 

благоустройство и озеленение; 

размещение подземных гаражей 

и автостоянок; 

обустройство спортивных и дет-

ских площадок, площадок для 

отдыха; 

размещение объектов обслужи-

вания жилой застройки во 

встроенных, пристроенных и 

встроенно-пристроенных поме-

щениях многоквартирного дома, 

если общая площадь таких по-

мещений в многоквартирном 

доме не составляет более 20% 

общей площади помещений до-

ма 

2.5 1,00 

2.6.Многоэтажная 

жилая застройка 

(высотная застрой-

ка) 

Размещение многоквартирных 

домов этажностью девять эта-

жей и выше; 

благоустройство и озеленение 

придомовых территорий; 

обустройство спортивных и дет-

ских площадок, хозяйственных 

2.6 1,00 



11 

 

1 2 3 4 

площадок и площадок для отды-

ха; размещение подземных га-

ражей и автостоянок, размеще-

ние объектов обслуживания жи-

лой застройки во встроенных, 

пристроенных и встроенно-

пристроенных помещениях мно-

гоквартирного дома в отдельных 

помещениях дома, если площадь 

таких помещений в многоквар-

тирном доме не составляет более 

15% от общей площади дома 

2.7. Обслуживание 

жилой застройки 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства, размещение 

которых предусмотрено видами 

разрешенного использования с 

кодами 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.4.1, 

3.5.1, 3.6, 3.7, 3.10.1, 4.1, 4.3, 4.4, 

4.6, 5.1.2, 5.1.3, если их разме-

щение необходимо для обслу-

живания жилой застройки, а 

также связано с проживанием 

граждан, не причиняет вреда 

окружающей среде и санитар-

ному благополучию, не наруша-

ет права жителей, не требует 

установления санитарной зоны 

2.7 10,50 

2.7.1. Хранение ав-

тотранспорта 

 

Размещение отдельно стоящих и 

пристроенных гаражей, в том 

числе подземных, предназна-

ченных для хранения автотранс-

порта, в том числе с разделением 

на машино-места, за исключени-

ем гаражей, размещение кото-

рых предусмотрено содержани-

ем видов разрешенного исполь-

зования с кодами 2.7.2, 4.9 

2.7.1 7,00 

2.7.2. Размещение 

гаражей для соб-

ственных нужд 

Размещение для собственных 

нужд отдельно стоящих гаражей 

и (или) гаражей, блокированных 

общими стенами с другими га-

ражами в одном ряду, имеющих 

общие с ними крышу, фунда-

2.7.2. 7,00 



12 

 

1 2 3 4 

мент и коммуникации 

III.Общественное 

использование 

объектов капи-

тального строи-

тельства 

Размещение объектов капи-

тального строительства в це-

лях обеспечения удовлетворе-

ния бытовых, социальных и 

духовных потребностей чело-

века. Содержание данного ви-

да разрешенного использова-

ния включает в себя содержа-

ние видов разрешенного ис-

пользования с кодами 3.1–

3.10.2 

3.0  

3.1.Коммунальное 

обслуживание 

Размещение зданий и сооруже-

ний в целях обеспечения физи-

ческих и юридических лиц ком-

мунальными услугами. Содер-

жание данного вида разрешен-

ного использования включает в 

себя содержание видов разре-

шенного использования с кода-

ми 3.1.1 - 3.1.2 

3.1  

3.1.1.Предоставлен

ие коммунальных 

услуг 

Размещение зданий и сооруже-

ний, обеспечивающих поставку 

воды, тепла, электричества, газа, 

отвод канализационных стоков, 

очистку и уборку объектов не-

движимости (котельных, водоза-

боров, очистных сооружений, 

насосных станций, водопрово-

дов, линий электропередач, 

трансформаторных подстанций, 

газопроводов, линий связи, те-

лефонных станций, канализаций, 

стоянок, гаражей и мастерских 

для обслуживания уборочной и 

аварийной техники, сооружений, 

необходимых для сбора и плавки 

снега) 

3.1.1 Производ-

ственные 

базы – 2,58; 

скважины и 

водонапор-

ные башни 

– 0,89; био-

логические 

очистные 

сооружения 

– 4,80; 

трансфор-

маторные 

подстанции, 

линии элек-

тропереда-

чи – 97,78. 

здания ко-

тельных – 

6,02;  

поля ассе-

низации – 



13 

 

1 2 3 4 

6,96; 

иное- 4,25. 

3.1.2.Администрат

ивные здания ор-

ганизаций, обеспе-

чивающих предо-

ставление комму-

нальных услуг 

Размещение зданий, предназна-

ченных для приема физических 

и юридических лиц в связи с 

предоставлением им комму-

нальных услуг 

3.1.2 2,58 

3.2.Социальное об-

служивание 

Размещение зданий, предназна-

ченных для оказания гражданам 

социальной помощи. Содержа-

ние данного вида разрешенного 

использования включает в себя 

содержание видов разрешенного 

использования с кодами 3.2.1 - 

3.2.4 

3.2 0,26 

3.2.1 Дома соци-

ального обслужи-

вания 

 

Размещение зданий, предназна-

ченных для размещения домов 

престарелых, домов ребенка, 

детских домов, пунктов ночлега 

для бездомных граждан; 

размещение объектов капиталь-

ного строительства для времен-

ного размещения вынужденных 

переселенцев, лиц, признанных 

беженцами 

3.2.1 0,26 

3.2.2  Оказание со-

циальной помощи 

населению 

 

Размещение зданий, предназна-

ченных для служб психологиче-

ской и бесплатной юридической 

помощи, социальных, пенсион-

ных и иных служб (службы за-

нятости населения, пункты пи-

тания малоимущих граждан), в 

которых осуществляется прием 

граждан по вопросам оказания 

социальной помощи и назначе-

ния социальных или пенсионных 

выплат, а также для размещения 

общественных некоммерческих 

организаций: 

некоммерческих фондов, благо-

творительных организаций, клу-

бов по интересам 

3.2.2 0,26 



14 

 

1 2 3 4 

3.2.3 Оказание 

услуг связи 

 

Размещение зданий, предназна-

ченных для размещения пунктов 

оказания услуг почтовой, теле-

графной, междугородней и меж-

дународной телефонной связи 

3.2.3 0,26 

3.2.4  Общежития 

 

Размещение зданий, предназна-

ченных для размещения обще-

житий, предназначенных для 

проживания граждан на время 

их работы, службы или обуче-

ния, за исключением зданий, 

размещение которых преду-

смотрено содержанием вида раз-

решенного использования с ко-

дом 4.7 

3.2.4 0,26 

3.3.Бытовое об-

служивание 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства, предназна-

ченных для оказания населению 

или организациям бытовых 

услуг (мастерские мелкого ре-

монта, ателье, бани, парикма-

херские, прачечные, химчистки, 

похоронные бюро) 

3.3 14,30 

3.4.Здравоохранен

ие 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства, предназна-

ченных для оказания гражданам 

медицинской помощи. Содержа-

ние данного вида разрешенного 

использования включает в себя 

содержание видов разрешенного 

использования с кодами 3.4.1–

3.4.2 

3.4 0,10 

3.4.1.Амбулаторно-

поликлиническое 

обслуживание 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства, предназна-

ченных для оказания гражданам 

амбулаторно-поликлинической 

медицинской помощи (поликли-

ники, фельдшерские пункты, 

пункты здравоохранения, цен-

тры матери и ребенка, диагно-

стические центры, молочные 

кухни, станции донорства крови, 

клинические лаборатории) 

3.4.1 0,10 

consultantplus://offline/ref=8DBA6113B1A96F880725D609038A1D0F978CF5E7B4DD25C6336C18E4E8B39CED84959B168A25F82326F8E2DCA130DE1505889AF1BCBFE225r1G3L
consultantplus://offline/ref=8DBA6113B1A96F880725D609038A1D0F978CF5E7B4DD25C6336C18E4E8B39CED84959B168A25F82326F8E2DCA130DE1505889AF1BCBFE225r1G3L


15 

 

1 2 3 4 

3.4.2.Стационарное 

медицинское об-

служивание 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства, предназна-

ченных для оказания гражданам 

медицинской помощи в стацио-

нарах (больницы, родильные 

дома, диспансеры, научно-

медицинские учреждения и про-

чие объекты, обеспечивающие 

оказание услуги по лечению в 

стационаре); 

размещение станций скорой по-

мощи; 

размещение площадок санитар-

ной авиации 

3.4.2 0,10 

3.4.3 Медицинские 

организации осо-

бого назначения 

 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства для разме-

щения медицинских организа-

ций, осуществляющих проведе-

ние судебно-медицинской и па-

толого-анатомической эксперти-

зы (морги) 

3.4.3 0,10 

3.5.Образование и 

просвещение 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства, предназна-

ченных для воспитания, образо-

вания и просвещения. Содержа-

ние данного вида разрешенного 

использования включает в себя 

содержание видов разрешенного 

использования с кодами 3.5.1 - 

3.5.2 

3.5 0,10 

3.5.1.Дошкольное, 

начальное и сред-

нее общее образо-

вание 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства, предназна-

ченных для просвещения, до-

школьного, начального и сред-

него общего образования (дет-

ские ясли, детские сады, школы, 

лицеи, гимназии, художествен-

ные, музыкальные школы, обра-

зовательные кружки и иные ор-

ганизации, осуществляющие де-

ятельность по воспитанию, обра-

зованию и просвещению), в том 

числе зданий, спортивных со-

3.5.1 0,10 

consultantplus://offline/ref=654B3D6C4DE3777170D02A0C15F98AEF9510B8350429679A4FD2A6B3684CCC07D4EAB9E5A43DA38CCCD719E2D849378CE8CFC7D550L8L
consultantplus://offline/ref=654B3D6C4DE3777170D02A0C15F98AEF9510B8350429679A4FD2A6B3684CCC07D4EAB9E5A93DA38CCCD719E2D849378CE8CFC7D550L8L


16 

 

1 2 3 4 

оружений, предназначенных для 

занятия обучающихся физиче-

ской культурой и спортом 

3.5.2.Среднее и 

высшее професси-

ональное образо-

вание 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства, предназна-

ченных для профессионального 

образования и просвещения 

(профессиональные технические 

училища, колледжи, художе-

ственные, музыкальные учили-

ща, общества знаний, институ-

ты, университеты, организации 

по переподготовке и повыше-

нию квалификации специали-

стов и иные организации, осу-

ществляющие деятельность по 

образованию и просвещению), в 

том числе зданий, спортивных 

сооружений, предназначенных 

для занятия обучающихся физи-

ческой культурой и спортом 

3.5.2 0,10 

3.6.Культурное 

развитие 

Размещение зданий и сооруже-

ний, предназначенных для раз-

мещения объектов культуры. 

Содержание данного вида раз-

решенного использования вклю-

чает в себя содержание видов 

разрешенного использования с 

кодами 3.6.1 - 3.6.3 

3.6 0,10 

3.6.1 Объекты 

культурно-

досуговой дея-

тельности 

 

Размещение зданий, предназна-

ченных для размещения музеев, 

выставочных залов, художе-

ственных галерей, домов куль-

туры, библиотек, кинотеатров и 

кинозалов, театров, филармоний, 

концертных залов, планетариев 

3.6.1 0,10 

3.6.2 Парки куль-

туры и отдыха 

Размещение парков культуры и 

отдыха 

3.6.2 0,10 

3.6.3  Цирки и зве-

ринцы 

 

Размещение зданий и сооруже-

ний для размещения цирков, 

зверинцев, зоопарков, зоосадов, 

океанариумов и осуществления 

сопутствующих видов деятель-

3.6.3 0,10 

consultantplus://offline/ref=DA75B0A7D64BE2A86B0A0270A072EC76407D2DDC238E972AC82E8229ED1891F197A2EB8EB20A524A5DEECB2D9FEAF6928DB6C5DBD6Y6P7L
consultantplus://offline/ref=DA75B0A7D64BE2A86B0A0270A072EC76407D2DDC238E972AC82E8229ED1891F197A2EB8DBB06524A5DEECB2D9FEAF6928DB6C5DBD6Y6P7L


17 

 

1 2 3 4 

ности по содержанию диких жи-

вотных в неволе 

3.7.Религиозное 

использование 

Размещение зданий и сооруже-

ний религиозного использова-

ния. Содержание данного вида 

разрешенного использования 

включает в себя содержание ви-

дов разрешенного использова-

ния с кодами 3.7.1 - 3.7.2 

3.7 0,10 

3.7.1 Осуществле-

ние религиозных 

обрядов 

Размещение зданий и сооруже-

ний, предназначенных для со-

вершения религиозных обрядов 

и церемоний (в том числе церк-

ви, соборы, храмы, часовни, ме-

чети, молельные дома, синагоги) 

3.7.1 0,10 

3.7.2 Религиозное 

управление и обра-

зование 

Размещение зданий, предназна-

ченных для постоянного место-

нахождения духовных лиц, па-

ломников и послушников в свя-

зи с осуществлением ими рели-

гиозной службы, а также для 

осуществления благотворитель-

ной и религиозной образова-

тельной деятельности (монасты-

ри, скиты, дома священнослужи-

телей, воскресные и религиоз-

ные школы, семинарии, духов-

ные училища) 

3.7.2 0,10 

3.8.Общественное 

управление 

Размещение зданий, предназна-

ченных для размещения органов 

и организаций общественного 

управления. Содержание данно-

го вида разрешенного использо-

вания включает в себя содержа-

ние видов разрешенного исполь-

зования с кодами 3.8.1 - 3.8.2 

3.8 1,76 

3.8.1. Государ-

ственное управле-

ние 

 

Размещение зданий, предназна-

ченных для размещения госу-

дарственных органов, государ-

ственного пенсионного фонда, 

органов местного самоуправле-

ния, судов, а также организаций, 

непосредственно обеспечиваю-

3.8.1 1,76 

consultantplus://offline/ref=1B9111BC10306732692D6CD9A771C4B53997D042D773344AFFA34E4CBC49CC19E4DDFA5EEDF248117AAA61D48A48FF878E7816CB04CDX4L
consultantplus://offline/ref=1B9111BC10306732692D6CD9A771C4B53997D042D773344AFFA34E4CBC49CC19E4DDFA5EECF948117AAA61D48A48FF878E7816CB04CDX4L
consultantplus://offline/ref=AE27D897B47E287E8795B2DDD61F0D22E814601479CD8A24FD5C730737F10A71665FBDA0838D7771F8E9F4C54D0030630DF6744A19d8ZCL
consultantplus://offline/ref=AE27D897B47E287E8795B2DDD61F0D22E814601479CD8A24FD5C730737F10A71665FBDA083827771F8E9F4C54D0030630DF6744A19d8ZCL


18 

 

1 2 3 4 

щих их деятельность или оказы-

вающих государственные и 

(или) муниципальные услуги 

3.8.2. Представи-

тельская деятель-

ность 

Размещение зданий, предназна-

ченных для дипломатических 

представительств иностранных 

государств и субъектов Россий-

ской Федерации, консульских 

учреждений в Российской Феде-

рации 

3.8.2 1,76 

3.9.Обеспечение 

научной деятель-

ности 

Размещение зданий и сооруже-

ний для обеспечения научной 

деятельности. Содержание дан-

ного вида разрешенного исполь-

зования включает в себя содер-

жание видов разрешенного ис-

пользования с кодами 3.9.1 - 

3.9.3 

3.9 1,76 

3.9.1 Обеспечение 

деятельности в об-

ласти гидрометео-

рологии и смеж-

ных с ней областях 

 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства, предназна-

ченных для наблюдений за фи-

зическими и химическими про-

цессами, происходящими в 

окружающей среде, определения 

ее гидрометеорологических, аг-

рометеорологических и гелио-

геофизических характеристик, 

уровня загрязнения атмосферно-

го воздуха, почв, водных объек-

тов, в том числе по гидробиоло-

гическим показателям, и около-

земного - космического про-

странства, зданий и сооружений, 

используемых в области гидро-

метеорологии и смежных с ней 

областях (доплеровские метео-

рологические радиолокаторы, 

гидрологические посты и дру-

гие) 

3.9.1 1,76 

3.9.2 Проведение 

научных исследо-

ваний 

Размещение зданий и сооруже-

ний, предназначенных для про-

ведения научных изысканий, ис-

следований и разработок (науч-

3.9.2 1,76 

consultantplus://offline/ref=3F3C5A4AA745238CEF9536BCFA0DC130B513DBB35EC5A2781062573E72754F298815A0671AEBB4AC6FD1C7FA788E5D5E84C4F721qCi3M
consultantplus://offline/ref=3F3C5A4AA745238CEF9536BCFA0DC130B513DBB35EC5A2781062573E72754F298815A0611DE6EBA97AC09FF67F96425D98D8F520CBq0i8M


19 

 

1 2 3 4 

но-исследовательские и проект-

ные институты, научные центры, 

инновационные центры, госу-

дарственные академии наук, 

опытно-конструкторские цен-

тры, в том числе отраслевые) 

3.9.3 Проведение 

научных испыта-

ний 

 

Размещение зданий и сооруже-

ний для проведения изысканий, 

испытаний опытных промыш-

ленных образцов, для размеще-

ния организаций, осуществляю-

щих научные изыскания, иссле-

дования и разработки, научные и 

селекционные работы, ведение 

сельского и лесного хозяйства 

для получения ценных с научной 

точки зрения образцов расти-

тельного и животного мира 

3.9.1 1,76 

3.10.Ветеринарное 

обслуживание 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства, предназна-

ченных для оказания ветеринар-

ных услуг, содержания или раз-

ведения животных, не являю-

щихся сельскохозяйственными, 

под надзором человека. Содер-

жание данного вида разрешен-

ного использования включает в 

себя содержание видов разре-

шенного использования с кода-

ми 3.10.1–3.10.2 

3.10 1,36 

3.10.1.Амбулаторн

ое ветеринарное 

обслуживание 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства, предназна-

ченных для оказания ветеринар-

ных услуг без содержания жи-

вотных 

3.10.1 1,36 

3.10.2.Приюты для 

животных 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства, предназна-

ченных для оказания ветеринар-

ных услуг в стационаре; 

размещение объектов капиталь-

ного строительства, предназна-

ченных для содержания, разве-

дения животных, не являющихся 

3.10.2 1,36 



20 

 

1 2 3 4 

сельскохозяйственными, под 

надзором человека, оказания 

услуг по содержанию и лечению 

бездомных животных; 

размещение объектов капиталь-

ного строительства, предназна-

ченных для организации гости-

ниц для животных 

IV.Предпринимат

ельство 

Размещение объектов капи-

тального строительства в це-

лях извлечения прибыли на 

основании торговой, банков-

ской и иной предпринима-

тельской деятельности. 

Содержание данного вида раз-

решенного использования 

включает в себя содержание 

видов разрешенного использо-

вания, предусмотренных ко-

дами 4.1–4.10 

4.0  

4.1.Деловое управ-

ление 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства с целью: 

размещения объектов управлен-

ческой деятельности, не связан-

ной с государственным или му-

ниципальным управлением и 

оказанием услуг, а также с це-

лью обеспечения совершения 

сделок, не требующих передачи 

товара в момент их совершения 

между организациями, в том 

числе биржевая деятельность (за 

исключением банковской и 

страховой деятельности) 

4.1 17,73 

4.2. Объекты тор-

говли (торговые 

центры, торгово-

развлекательные 

центры (комплек-

сы) 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства, общей пло-

щадью свыше 5000 кв. м с целью 

размещения одной или несколь-

ких организаций, осуществляю-

щих продажу товаров, и (или) 

оказание услуг в соответствии с 

содержанием видов разрешенно-

го использования с кодами 4.5, 

4.2 9,00 



21 

 

1 2 3 4 

4.6, 4.8 - 4.8.2; размещение га-

ражей и (или) стоянок для авто-

мобилей сотрудников и посети-

телей торгового центра 

4.3.Рынки Размещение объектов капиталь-

ного строительства, сооружений, 

предназначенных для организа-

ции постоянной или временной 

торговли (ярмарка, рынок, ба-

зар), с учетом того, что каждое 

из торговых мест не располагает 

торговой площадью более 200 

кв. м; 

размещение гаражей и (или) сто-

янок для автомобилей сотрудни-

ков и посетителей рынка 

4.3 2,70 

4.4.Магазины Размещение объектов капиталь-

ного строительства, предназна-

ченных для продажи товаров, 

торговая площадь которых со-

ставляет до 5000 кв. м 

4.4 9,00 

4.5.Банковская и 

страховая деятель-

ность 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства, предназна-

ченных для размещения органи-

заций, оказывающих банковские 

и страховые услуги 

4.5 17,73 

4.6.Общественное 

питание 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства в целях 

устройства мест общественного 

питания (рестораны, кафе, сто-

ловые, закусочные, бары) 

4.6 9,00 

4.7.Гостиничное 

обслуживание 

Размещение гостиниц 4.7 23,64 

4.8.Развлечение Размещение зданий и сооруже-

ний, предназначенных для раз-

влечения. Содержание данного 

вида разрешенного использова-

ния включает в себя содержание 

видов разрешенного использо-

вания с кодами 4.8.1 - 4.8.3 

4.8 23,64 

4.8.1  Развлека-

тельные мероприя-

тия 

Размещение зданий и сооруже-

ний, предназначенных для орга-

низации развлекательных меро-

4.8.1 23,64 

consultantplus://offline/ref=7B2571C2067DBC9E755E52987376259FC35B1F1F36B550F279A78590C1701E13E5075A57D73698EBFE95FB371AAB9AEFC9467D4EE0D5sFM
consultantplus://offline/ref=7B2571C2067DBC9E755E52987376259FC35B1F1F36B550F279A78590C1701E13E5075A57D73C98EBFE95FB371AAB9AEFC9467D4EE0D5sFM


22 

 

1 2 3 4 

 приятий, путешествий, для раз-

мещения дискотек и танцеваль-

ных площадок, ночных клубов, 

аквапарков, боулинга, аттракци-

онов и т.п., игровых автоматов 

(кроме игрового оборудования, 

используемого для проведения 

азартных игр), игровых площа-

док 

4.8.2 Проведение 

азартных игр 

 

Размещение зданий и сооруже-

ний, предназначенных для раз-

мещения букмекерских контор, 

тотализаторов, их пунктов при-

ема ставок вне игорных зон 

4.8.2 23,64 

4.8.3  Проведение 

азартных игр в 

игорных зонах 

 

Размещение зданий и сооруже-

ний в игорных зонах, где допус-

кается размещение игорных за-

ведений, залов игровых автома-

тов, используемых для проведе-

ния азартных игр и игровых сто-

лов, а также размещение гости-

ниц и заведений общественного 

питания для посетителей игор-

ных зон 

4 8 3 23,64 

4.9. Служебные га-

ражи 

 

Размещение постоянных или 

временных гаражей, стоянок для 

хранения служебного автотранс-

порта, используемого в целях 

осуществления видов деятельно-

сти, предусмотренных видами 

разрешенного использования с 

кодами 3.0, 4.0, а также для сто-

янки и хранения транспортных 

средств общего пользования, в 

том числе в депо 

4.9 28,51 

4.9.1.Объекты до-

рожного сервиса 

 

Размещение зданий и сооруже-

ний дорожного сервиса. Содер-

жание данного вида разрешен-

ного использования включает в 

себя содержание видов разре-

шенного использования с кода-

ми 4.9.1.1 - 4.9.1.4 

4.9.1 28,51 

4.9.1.1 Заправка Размещение автозаправочных 4.9.1.1 28,51 

consultantplus://offline/ref=BAE39E211EF5F5FA0E74B1A7EDC634517D822370946642151E959BFA896990754FDEF014DDBC25617F1F12F779A9F4D83121296A903CC7F3SCwDM
consultantplus://offline/ref=BAE39E211EF5F5FA0E74B1A7EDC634517D822370946642151E959BFA896990754FDEF014DDBC25627A1F12F779A9F4D83121296A903CC7F3SCwDM
consultantplus://offline/ref=73F059D0D3F7B7964D62E909569F8DCEEFE63EE5F14CD483302AF7D8F1CB795776D017C29F3197DB73638EF1F571BC7A3D0D6AB439gDyCM
consultantplus://offline/ref=73F059D0D3F7B7964D62E909569F8DCEEFE63EE5F14CD483302AF7D8F1CB795776D017C29F3197DB73638EF1F571BC7A3D0D6AB439gDyCM
consultantplus://offline/ref=73F059D0D3F7B7964D62E909569F8DCEEFE63EE5F14CD483302AF7D8F1CB795776D017C29E3097DB73638EF1F571BC7A3D0D6AB439gDyCM


23 

 

1 2 3 4 

транспортных 

средств 

 

станций; размещение магазинов 

сопутствующей торговли, зда-

ний для организации обще-

ственного питания в качестве 

объектов дорожного сервиса 

 

4.9.1.2 Обеспече-

ние дорожного от-

дыха 

 

Размещение зданий для предо-

ставления гостиничных услуг в 

качестве дорожного сервиса 

(мотелей), а также размещение 

магазинов сопутствующей тор-

говли, зданий для организации 

общественного питания в каче-

стве объектов дорожного серви-

са 

4.9.1.2 28,51 

4.9.1.3 Автомо-

бильные мойки 

 

Размещение автомобильных мо-

ек, а также размещение магази-

нов сопутствующей торговли 

4.9.1.3 28,51 

4.9.1.4 Ремонт ав-

томобилей 

  

Размещение мастерских, предна-

значенных для ремонта и обслу-

живания автомобилей, и прочих 

объектов дорожного сервиса, а 

также размещение магазинов 

сопутствующей торговли 

4.9.1.4 28,51 

4.9.2 Стоянка 

транспортных 

средств 

Размещение стоянок (парковок) 

легковых автомобилей и других 

мототранспортных средств, в 

том числе мотоциклов, моторол-

леров, мотоколясок, мопедов, 

скутеров, за исключением встро-

енных, пристроенных и встроен-

но-пристроенных стоянок 

4.9.2 28,51 

4.10.Выставочно-

ярмарочная дея-

тельность 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства, сооружений, 

предназначенных для осуществ-

ления выставочно-ярмарочной и 

конгрессной деятельности, 

включая деятельность, необхо-

димую для обслуживания ука-

занных мероприятий (застройка 

экспозиционной площади, орга-

низация питания участников ме-

роприятий) 

4.10 11,82 



24 

 

1 2 3 4 

V.Отдых (рекреа-

ция) 

Обустройство мест для занятия 

спортом, физической культурой, 

пешими или верховыми прогул-

ками, отдыха и туризма, наблю-

дения за природой, пикников, 

охоты, рыбалки и иной деятель-

ности; создание и уход за город-

скими лесами, скверами, пруда-

ми, озерами, водохранилищами, 

пляжами, а также обустройство 

мест отдыха в них. Содержание 

данного вида разрешенного ис-

пользования включает в себя со-

держание видов разрешенного 

использования с кодами 5.1 - 5.5 

5.0  

5.1.Спорт Размещение зданий и сооруже-

ний для занятия спортом. Со-

держание данного вида разре-

шенного использования включа-

ет в себя содержание видов раз-

решенного использования с ко-

дами 5.1.1 - 5.1.7 

5.1 2,36 

5.1.1 Обеспечение 

спортивно-

зрелищных меро-

приятий 

 

Размещение спортивно-

зрелищных зданий и сооруже-

ний, имеющих специальные ме-

ста для зрителей от 500 мест 

(стадионов, дворцов спорта, ле-

довых дворцов, ипподромов) 

5.1.1 2,36 

5.1.2 Обеспечение 

занятий спортом в 

помещениях 

 

Размещение спортивных клубов, 

спортивных залов, бассейнов, 

физкультурно-оздоровительных 

комплексов в зданиях и соору-

жениях 

5.1.2 2,36 

5.1.3 Площадки 

для занятий спор-

том 

 

Размещение площадок для заня-

тия спортом и физкультурой на 

открытом воздухе (физкультур-

ные площадки, беговые дорож-

ки, поля для спортивной игры) 

5.1.3 2,36 

5.1.4  Оборудо-

ванные площадки 

для занятий спор-

том 

 

Размещение сооружений для за-

нятия спортом и физкультурой 

на открытом воздухе (теннисные 

корты, автодромы, мотодромы, 

трамплины, спортивные стрель-

5.1.4 2,36 



25 

 

1 2 3 4 

бища) 

5.1.5  Водный 

спорт 

 

Размещение спортивных соору-

жений для занятия водными ви-

дами спорта (причалы и соору-

жения, необходимые для органи-

зации водных видов спорта и 

хранения соответствующего ин-

вентаря) 

5.1.5 2,36 

5.1.6 Авиационный 

спорт 

 

Размещение спортивных соору-

жений для занятия авиационны-

ми видами спорта (ангары, 

взлетно-посадочные площадки и 

иные сооружения, необходимые 

для организации авиационных 

видов спорта и хранения соот-

ветствующего инвентаря) 

5.1.6 2,36 

5.1.7 Спортивные 

базы 

 

Размещение спортивных баз и 

лагерей, в которых осуществля-

ется спортивная подготовка дли-

тельно проживающих в них лиц 

5.1.7 2,36 

5.2.Природно-

познавательный 

туризм 

Размещение баз и палаточных 

лагерей для проведения походов 

и экскурсий по ознакомлению с 

природой, пеших и конных про-

гулок, устройство троп и доро-

жек, размещение щитов с позна-

вательными сведениями об 

окружающей природной среде; 

осуществление необходимых 

природоохранных и природо-

восстановительных мероприятий 

5.2 2,36 

5.2.1.Туристическо

е обслуживание 

Размещение пансионатов, гости-

ниц, кемпингов, домов отдыха, 

не оказывающих услуги по ле-

чению; 

размещение детских лагерей 

5.2.1 2,36 

5.3.Охота и рыбал-

ка 

Обустройство мест охоты и ры-

балки, в том числе размещение 

дома охотника или рыболова, 

сооружений, необходимых для 

восстановления и поддержания 

поголовья зверей или количества 

рыбы 

5.3 2,36 



26 

 

1 2 3 4 

5.4.Причалы для 

маломерных судов 

Размещение сооружений, пред-

назначенных для причаливания, 

хранения и обслуживания яхт, 

катеров, лодок и других мало-

мерных судов 

5.4 11,82 

5.5.Поля для голь-

фа или конных 

прогулок 

Обустройство мест для игры в 

гольф или осуществления кон-

ных прогулок, в том числе осу-

ществление необходимых зем-

ляных работ и размещения 

вспомогательных сооружений; 

размещение конноспортивных 

манежей, не предусматриваю-

щих устройство трибун 

5.5 17,73 

VI.Производствен

ная деятельность 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства в целях до-

бычи полезных ископаемых, их 

переработки, изготовления ве-

щей промышленным способом. 

6.0  

6.1.Недропользова

ние 

Осуществление геологических 

изысканий; 

добыча полезных ископаемых 

открытым (карьеры, отвалы) и 

закрытым (шахты, скважины) 

способами; 

размещение объектов капиталь-

ного строительства, в том числе 

подземных, в целях добычи по-

лезных ископаемых; 

размещение объектов капиталь-

ного строительства, необходи-

мых для подготовки сырья к 

транспортировке и (или) к про-

мышленной переработке; 

размещение объектов капиталь-

ного строительства, предназна-

ченных для проживания в них 

сотрудников, осуществляющих 

обслуживание зданий и соору-

жений, необходимых для целей 

недропользования, если добыча 

полезных ископаемых происхо-

дит на межселенной территории 

6.1 348,52 



27 

 

1 2 3 4 

6.2.Тяжелая про-

мышленность 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства горно-

обогатительной и горно-

перерабатывающей, металлур-

гической, машиностроительной 

промышленности, а также изго-

товления и ремонта продукции 

судостроения, авиастроения, ва-

гоностроения, машиностроения, 

станкостроения, а также другие 

подобные промышленные пред-

приятия, для эксплуатации кото-

рых предусматривается установ-

ление охранных или санитарно-

защитных зон, за исключением 

случаев, когда объект промыш-

ленности отнесен к иному виду 

разрешенного использования 

6.2 5,92 

6.2.1.Автомобилест

роительная про-

мышленность 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства, предназна-

ченных для производства транс-

портных средств и оборудова-

ния, производства автомобилей, 

производства автомобильных 

кузовов, производства прицепов, 

полуприцепов и контейнеров, 

предназначенных для перевозки 

одним или несколькими видами 

транспорта, производства частей 

и принадлежностей автомобилей 

и их двигателей 

6.2.1 5,92 

6.3.Легкая про-

мышленность 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства, предназна-

ченных для текстильной, фарфо-

ро-фаянсовой, электронной про-

мышленности 

6.3 5,92 

6.3.1.Фармацевтич

еская промышлен-

ность 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства, предназна-

ченных для фармацевтического 

производства, в том числе объ-

ектов, в отношении которых 

предусматривается установление 

охранных или санитарно-

6.3.1 5,92 



28 

 

1 2 3 4 

защитных зон 

6.3.2. Фарфоро-

фаянсовая про-

мышленность 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства, предназна-

ченных для производства про-

дукции фарфоро-фаянсовой 

промышленности 

6.3.2 5,92 

6.3.3 Электронная 

промышленность 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства, предназна-

ченных для производства про-

дукции электронной промыш-

ленности 

6.3.3 5,92 

6.3.4 Ювелирная 

промышленность 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства, предназна-

ченных для производства про-

дукции ювелирной промышлен-

ности 

6.3.4 5,92 

6.4.Пищевая про-

мышленность 

Размещение объектов пищевой 

промышленности, по переработ-

ке сельскохозяйственной про-

дукции способом, приводящим к 

их переработке в иную продук-

цию (консервирование, копче-

ние, хлебопечение), в том числе 

для производства напитков, ал-

когольных напитков и табачных 

изделий 

6.4 6,50 

6.5.Нефтехимическ

ая промышлен-

ность 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства, предназна-

ченных для переработки углево-

дородного сырья, изготовления 

удобрений, полимеров, химиче-

ской продукции бытового назна-

чения и подобной продукции, а 

также другие подобные про-

мышленные предприятия 

6.5 5,92 

6.6.Строительная 

промышленность: 

6.6.1. Для юриди-

ческих лиц 

6.6.2. Для физиче-

ских лиц 

6.6.3. Для юриди-

ческих и физиче-

Размещение объектов капиталь-

ного строительства, предназна-

ченных для производства: стро-

ительных материалов (кирпичей, 

пиломатериалов, цемента, кре-

пежных материалов), бытового и 

строительного газового и сан-

технического оборудования, 

6.6 

 

6.6.1. 

 

 

6.6.2. 

 

6.6.3. 

 

 

6,96 

 

 

2,00 

 

7,00 



29 

 

1 2 3 4 

ских лиц для про-

ведения проектно-

изыскательских 

работ и строитель-

ства капитальных 

нежилых объектов 

лифтов и подъемников, столяр-

ной продукции, сборных домов 

или их частей и тому подобной 

продукции 

6.7.Энергетика Размещение объектов гидро-

энергетики, тепловых станций и 

других электростанций, разме-

щение обслуживающих и вспо-

могательных для электростан-

ций сооружений (золоотвалов, 

гидротехнических сооружений); 

размещение объектов электросе-

тевого хозяйства, за исключени-

ем объектов энергетики, разме-

щение которых предусмотрено 

содержанием вида разрешенного 

использования с кодом 3.1 

6.7 97,78 

6.7.1.Атомная 

энергетика 

Размещение объектов использо-

вания атомной энергии, в том 

числе атомных станций, ядерных 

установок (за исключением со-

здаваемых в научных целях), 

пунктов хранения ядерных ма-

териалов и радиоактивных ве-

ществ размещение обслужива-

ющих и вспомогательных для 

электростанций сооружений; 

размещение объектов электросе-

тевого хозяйства, обслуживаю-

щих атомные электростанции 

6.7.1 7,10 

6.8.Связь Размещение объектов связи, ра-

диовещания, телевидения, вклю-

чая воздушные радиорелейные, 

надземные и подземные кабель-

ные линии связи, линии радио-

фикации, антенные поля, усили-

тельные пункты на кабельных 

линиях связи, инфраструктуру 

спутниковой связи и телерадио-

вещания, за исключением объек-

тов связи, размещение которых 

6.8 205,00 



30 

 

1 2 3 4 

предусмотрено содержанием ви-

дов разрешенного использова-

ния с кодами 3.1.1, 3.2.3 

6.9.Склад Размещение сооружений, име-

ющих назначение по временно-

му хранению, распределению и 

перевалке грузов (за исключени-

ем хранения стратегических за-

пасов), не являющихся частями 

производственных комплексов, 

на которых был создан груз: 

промышленные базы, склады, 

погрузочные терминалы и доки, 

нефтехранилища и нефтеналив-

ные станции, газовые хранилища 

и обслуживающие их газокон-

денсатные и газоперекачиваю-

щие станции, элеваторы и про-

довольственные склады, за ис-

ключением железнодорожных 

перевалочных складов 

6.9 25,33 

6.9.1 Складские 

площади 

Временное хранение, распреде-

ление и перевалка грузов (за ис-

ключением хранения стратеги-

ческих запасов) на открытом 

воздухе 

6.9.1 25,33 

6.10.Обеспечение 

космической дея-

тельности 

Размещение космодромов, стар-

товых комплексов и пусковых 

установок, командно-

измерительных комплексов, 

центров и пунктов управления 

полетами космических объектов, 

пунктов приема, хранения и пе-

реработки информации, баз хра-

нения космической техники, по-

лигонов приземления космиче-

ских объектов, объектов экспе-

риментальной базы для отработ-

ки космической техники, цен-

тров и оборудования для подго-

товки космонавтов, других со-

оружений, используемых при 

осуществлении космической де-

6.10 7,10 

consultantplus://offline/ref=9F433D2DD4177B8EAAEA36C3725A29ED97FC39877DC65E1D8874F6F0EBBE14B09457A32A09AF809A744C03A550A9E2FED9788174FF06l3G
consultantplus://offline/ref=9F433D2DD4177B8EAAEA36C3725A29ED97FC39877DC65E1D8874F6F0EBBE14B09457A32A06A8809A744C03A550A9E2FED9788174FF06l3G


31 

 

1 2 3 4 

ятельности 

6.11.Целлюлозно-

бумажная про-

мышленность 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства, предназна-

ченных для целлюлозно-

бумажного производства, произ-

водства целлюлозы, древесной 

массы, бумаги, картона и изде-

лий из них, издательской и по-

лиграфической деятельности, 

тиражирования записанных но-

сителей информации 

6.11 5,92 

6.12 Научно-

производственная 

деятельность 

 

Размещение технологических, 

промышленных, агропромыш-

ленных парков, бизнес-

инкубаторов 

6.12 5,92 

VII.Транспорт Размещение различного рода 

путей сообщения и сооруже-

ний, используемых для пере-

возки людей или грузов либо 

передачи веществ. 

Содержание данного вида раз-

решенного использования 

включает в себя содержание 

видов разрешенного использо-

вания с кодами 7.2 –7.5 

7.0  

7.2.Автомобильны

й транспорт 

Размещение зданий и сооруже-

ний автомобильного транспорта. 

Содержание данного вида раз-

решенного использования вклю-

чает в себя содержание видов 

разрешенного использования с 

кодами 7.2.1 - 7.2.3 

7.2 126,71 

7.2.1. Размещение 

автомобильных 

дорог 

 

Размещение автомобильных до-

рог за пределами населенных 

пунктов и технически связанных 

с ними сооружений, придорож-

ных стоянок (парковок) транс-

портных средств в границах го-

родских улиц и дорог, за исклю-

чением предусмотренных вида-

ми разрешенного использования 

с кодами 2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также 

некапитальных сооружений, 

7.2.1 126,71 

consultantplus://offline/ref=C5549E9D97C89DB8E3359E0B0B42AA27821DFFE7E6B84D1A20E826CB95E1D556AF4D9E0F82D97F170C044349875C754A26B0A47452K515G
consultantplus://offline/ref=C5549E9D97C89DB8E3359E0B0B42AA27821DFFE7E6B84D1A20E826CB95E1D556AF4D9E0F82DF7F170C044349875C754A26B0A47452K515G
consultantplus://offline/ref=05AA6DECDFED23349DA07555E7CE3728E6B18F308251DBCE2DDCF07FEFEBCFA275C1CB0452960067324DB60FBCBDA5AED9D382B376q234G
consultantplus://offline/ref=05AA6DECDFED23349DA07555E7CE3728E6B18F308251DBCE2DDCF07FEFEBCFA275C1CB07509F0067324DB60FBCBDA5AED9D382B376q234G
consultantplus://offline/ref=05AA6DECDFED23349DA07555E7CE3728E6B18F308251DBCE2DDCF07FEFEBCFA275C1CB0654980067324DB60FBCBDA5AED9D382B376q234G


32 

 

1 2 3 4 

предназначенных для охраны 

транспортных средств; 

размещение объектов, предна-

значенных для размещения по-

стов органов внутренних дел, 

ответственных за безопасность 

дорожного движения  

7.2.2. Обслужива-

ние перевозок пас-

сажиров 

 

Размещение зданий и сооруже-

ний, предназначенных для об-

служивания пассажиров, за ис-

ключением объектов капиталь-

ного строительства, размещение 

которых предусмотрено содер-

жанием вида разрешенного ис-

пользования с кодом 7.6 

7.2.2 126,71 

7.2.3. Стоянки 

транспорта общего 

пользования 

 

Размещение стоянок транспорт-

ных средств, осуществляющих 

перевозки людей по установлен-

ному маршруту 

7.2.3 126,71 

7.3.Водный транс-

порт 

Размещение искусственно со-

зданных для судоходства внут-

ренних водных путей, размеще-

ние объектов капитального 

строительства внутренних вод-

ных путей, размещение объектов 

капитального строительства 

морских портов, размещение 

объектов капитального строи-

тельства, в том числе морских и 

речных портов, причалов, при-

станей, гидротехнических со-

оружений, навигационного обо-

рудования и других объектов, 

необходимых для обеспечения 

судоходства и водных перево-

зок, заправки водного транспор-

та 

7.3 4,73 

7.4.Воздушный 

транспорт 

Размещение аэродромов, верто-

летных площадок (вертодромов), 

обустройство мест для привод-

нения и причаливания гидроса-

молетов, размещение радиотех-

нического обеспечения полетов 

7.4 4,73 

consultantplus://offline/ref=C95B0662FF9942B296737852605CA5BCB294FBAE9E7896AF0335CD071FE1DF1582FF025A676E5E0108D1F615762D80BC3D560FC828t54AG


33 

 

1 2 3 4 

и прочих объектов, необходи-

мых для взлета и приземления 

(приводнения) воздушных су-

дов, размещение аэропортов 

(аэровокзалов) и иных объектов, 

необходимых для посадки и вы-

садки пассажиров и их сопут-

ствующего обслуживания и 

обеспечения их безопасности, а 

также размещение объектов, не-

обходимых для погрузки, раз-

грузки и хранения грузов, пере-

мещаемых воздушным путем; 

размещение объектов, предна-

значенных для технического об-

служивания и ремонта воздуш-

ных судов 

7.5.Трубопроводны

й транспорт 

Размещение нефтепроводов, во-

допроводов, газопроводов и 

иных трубопроводов, а также 

иных зданий и сооружений, не-

обходимых для эксплуатации 

названных трубопроводов 

7.5 2,47 

7.6. Внеуличный 

транспорт 

 

Размещение сооружений, необ-

ходимых для эксплуатации мет-

рополитена, в том числе назем-

ных путей метрополитена, поса-

дочных станций, межстанцион-

ных переходов для пассажиров, 

электродепо, вентиляционных 

шахт; 

размещение наземных сооруже-

ний иных видов внеуличного 

транспорта (монорельсового 

транспорта, подвесных канатных 

дорог, фуникулеров)  

7.6 2,47 

VIII.Обеспечение 

обороны и без-

опасности 

Размещение объектов капи-

тального строительства, необ-

ходимых для подготовки и 

поддержания в боевой готов-

ности Вооруженных Сил Рос-

сийской Федерации, других 

войск, воинских формирова-

8.0  



34 

 

1 2 3 4 

ний и органов управлений ими 

(размещение военных органи-

заций, внутренних войск, 

учреждений и других объек-

тов, дислокация войск и сил 

флота), проведение воинских 

учений и других мероприятий, 

направленных на обеспечение 

боевой готовности воинских 

частей; 

размещение зданий военных 

училищ, военных институтов, 

военных университетов, воен-

ных академий; 

размещение объектов, обеспе-

чивающих осуществление та-

моженной деятельности 

8.1.Обеспечение 

вооруженных сил 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства, предназна-

ченных для разработки, испыта-

ния, производства ремонта или 

уничтожения вооружения, тех-

ники военного назначения и бо-

еприпасов; 

обустройство земельных участ-

ков в качестве испытательных 

полигонов, мест уничтожения 

вооружения и захоронения отхо-

дов, возникающих в связи с ис-

пользованием, производством, 

ремонтом или уничтожением 

вооружений или боеприпасов; 

размещение объектов капиталь-

ного строительства, необходи-

мых для создания и хранения за-

пасов материальных ценностей в 

государственном и мобилизаци-

онном резервах (хранилища, 

склады и другие объекты); 

размещение объектов, для обес-

печения безопасности которых 

были созданы закрытые админи-

стративно-территориальные об-

8.1 2,36 



35 

 

1 2 3 4 

разования 

8.2.Охрана Госу-

дарственной гра-

ницы Российской 

Федерации 

Размещение инженерных соору-

жений и заграждений, погранич-

ных знаков, коммуникаций и 

других объектов, необходимых 

для обеспечения защиты и охра-

ны Государственной границы 

Российской Федерации, устрой-

ство пограничных просек и кон-

трольных полос, размещение 

зданий для размещения погра-

ничных воинских частей и орга-

нов управления ими, а также для 

размещения пунктов пропуска 

через Государственную границу 

Российской Федерации 

8.2 2,36 

8.3.Обеспечение 

внутреннего пра-

вопорядка 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства, необходи-

мых для подготовки и поддер-

жания в готовности органов 

внутренних дел, Росгвардии и 

спасательных служб, в которых 

существует военизированная 

служба; 

размещение объектов граждан-

ской обороны, за исключением 

объектов гражданской обороны, 

являющихся частями производ-

ственных зданий 

8.3 1,28 

8.4.Обеспечение 

деятельности по 

исполнению нака-

заний 

Размещение объектов капиталь-

ного строительства для создания 

мест лишения свободы (след-

ственные изоляторы, тюрьмы, 

поселения) 

8.4 2,36 

IX.Деятельность 

по особой охране 

и изучению при-

роды 

Сохранение и изучение расти-

тельного и животного мира 

путем создания особо охраняе-

мых природных территорий, в 

границах которых хозяйствен-

ная деятельность, кроме дея-

тельности, связанной с охра-

ной и изучением природы, не 

допускается (государственные 

9.0  



36 

 

1 2 3 4 

природные заповедники, 

национальные и природные 

парки, памятники природы, 

дендрологические парки, бо-

танические сады, оранжереи) 

9.1.Охрана при-

родных террито-

рий 

Сохранение отдельных есте-

ственных качеств окружающей 

природной среды путем ограни-

чения хозяйственной деятельно-

сти в данной зоне, в частности: 

создание и уход за запретными 

полосами, создание и уход за 

защитными лесами, в том числе 

городскими лесами, лесами в ле-

сопарках, и иная хозяйственная 

деятельность, разрешенная в за-

щитных лесах, соблюдение ре-

жима использования природных 

ресурсов в заказниках, сохране-

ние свойств земель, являющихся 

особо ценными 

9.1 1,71 

9.1.1. Сохранение 

и репродукция 

редких и (или) 

находящихся под 

угрозой исчезно-

вения видов жи-

вотных 

Осуществление хозяйственной 

деятельности, связанной с со-

хранением и репродукцией ред-

ких и (или) находящихся под 

угрозой исчезновения видов жи-

вотных; размещение зданий, со-

оружений, используемых для 

содержания и (или) репродукции 

редких и (или) находящихся под 

угрозой исчезновения видов жи-

вотных 

9.1.1. 1,71 

9.2.Курортная дея-

тельность 

Использование, в том числе с их 

извлечением, для лечения и 

оздоровления человека природ-

ных лечебных ресурсов (место-

рождения минеральных вод, ле-

чебные грязи, рапой лиманов и 

озер, особый климат и иные 

природные факторы и условия, 

которые используются или мо-

гут использоваться для профи-

лактики и лечения заболеваний 

9.2 2,36 



37 

 

1 2 3 4 

человека), а также охрана лечеб-

ных ресурсов от истощения и 

уничтожения в границах первой 

зоны округа горно-санитарной 

или санитарной охраны лечебно-

оздоровительных местностей и 

курорта 

9.2.1. Санаторная 

деятельность 

Размещение санаториев, профи-

лакториев, бальнеологических 

лечебниц, грязелечебниц, обес-

печивающих оказание услуги по 

лечению и оздоровлению насе-

ления; 

обустройство лечебно-

оздоровительных местностей 

(пляжи, бюветы, места добычи 

целебной грязи); 

размещение лечебно-

оздоровительных лагерей 

9.2.1 2,36 

9.3.Историко-

культурная дея-

тельность 

Сохранение и изучение объектов 

культурного наследия народов 

Российской Федерации (памят-

ников истории и культуры), в 

том числе: объектов археологи-

ческого наследия, достоприме-

чательных мест, мест бытования 

исторических промыслов, про-

изводств и ремесел, историче-

ских поселений, недействующих 

военных и гражданских захоро-

нений, объектов культурного 

наследия, хозяйственная дея-

тельность, являющаяся истори-

ческим промыслом или ре-

меслом, а также хозяйственная 

деятельность, обеспечивающая 

познавательный туризм 

9.3 0,26 

X.Использование 

лесов 

Деятельность по заготовке, пер-

вичной обработке и вывозу дре-

весины и недревесных лесных 

ресурсов, охрана и восстановле-

ние лесов и иные цели. Содер-

жание данного вида разрешен-

10.0  



38 

 

1 2 3 4 

ного использования включает в 

себя содержание видов разре-

шенного использования с кода-

ми 10.1 - 10.4 

 

10.1.Заготовка дре-

весины 

Рубка лесных насаждений, вы-

росших в природных условиях, в 

том числе гражданами для соб-

ственных нужд, частичная пере-

работка, хранение и вывоз дре-

весины, создание лесных дорог, 

размещение сооружений, необ-

ходимых для обработки и хране-

ния древесины (лесных складов, 

лесопилен), охрана и восстанов-

ление лесов 

10.1 18,00 

10.2.Лесные план-

тации 

Выращивание и рубка лесных 

насаждений, выращенных тру-

дом человека, частичная перера-

ботка, хранение и вывоз древе-

сины, создание дорог, размеще-

ние сооружений, необходимых 

для обработки и хранения древе-

сины (лесных складов, лесопи-

лен), охрана лесов 

10.2 18,00 

10.3.Заготовка лес-

ных ресурсов 

Заготовка живицы, сбор недре-

весных лесных ресурсов, в том 

числе гражданами для собствен-

ных нужд, заготовка пищевых 

лесных ресурсов и дикорасту-

щих растений, хранение, неглу-

бокая переработка и вывоз до-

бытых лесных ресурсов, разме-

щение временных сооружений, 

необходимых для хранения и не-

глубокой переработки лесных 

ресурсов (сушилки, грибоварни, 

склады), охрана лесов 

10.3 18,00 

10.4.Резервные ле-

са 

Деятельность, связанная с охра-

ной лесов 

10.4 0,35 

XI.Водные объек-

ты 

Ледники, снежники, ручьи, 

реки, озера, болота, террито-

риальные моря и другие по-

11.0  

consultantplus://offline/ref=84350C44240E9DFF15EA01F38CE297284FAAA85B01F7DA7DEB02C1677BAEE0528B9315CABDF2B3CEEAFBC527A5F5A24F3815122A67623767j3KDH
consultantplus://offline/ref=84350C44240E9DFF15EA01F38CE297284FAAA85B01F7DA7DEB02C1677BAEE0528B9315CABDF2B3CEEAFBC527A5F5A24F3815122A67623767j3KDH
consultantplus://offline/ref=84350C44240E9DFF15EA01F38CE297284FAAA85B01F7DA7DEB02C1677BAEE0528B9315CABDF2B3CFEBFBC527A5F5A24F3815122A67623767j3KDH


39 

 

1 2 3 4 

верхностные водные объекты 

11.1.Общее поль-

зование водными 

объектами 

Использование земельных 

участков, примыкающих к вод-

ным объектам способами, необ-

ходимыми для осуществления 

общего водопользования (водо-

пользования, осуществляемого 

гражданами для личных нужд, а 

также забор (изъятие) водных 

ресурсов для целей питьевого и 

хозяйственно-бытового водо-

снабжения, купание, использо-

вание маломерных судов, вод-

ных мотоциклов и других тех-

нических средств, предназна-

ченных для отдыха на водных 

объектах, водопой, если соот-

ветствующие запреты не уста-

новлены законодательством) 

11.1 1,28 

11.2.Специальное 

пользование вод-

ными объектами 

Использование земельных 

участков, примыкающих к вод-

ным объектам способами, необ-

ходимыми для специального во-

допользования (забор водных 

ресурсов из поверхностных вод-

ных объектов, сброс сточных 

вод и (или) дренажных вод, про-

ведение дноуглубительных, 

взрывных, буровых и других ра-

бот, связанных с изменением дна 

и берегов водных объектов) 

11.2 1,28 

11.3.Гидротехниче

ские сооружения 

Размещение гидротехнических 

сооружений, необходимых для 

эксплуатации водохранилищ 

(плотин, водосбросов, водоза-

борных, водовыпускных и дру-

гих гидротехнических сооруже-

ний, судопропускных сооруже-

ний, рыбозащитных и рыбопро-

пускных сооружений, берегоза-

щитных сооружений) 

11.3 9,39 

XII.Земельные 

участки (терри-

Земельные участки общего 

пользования. Содержание 

12.0  



40 

 

1 2 3 4 

тории) общего 

пользования 

данного вида разрешенного 

использования включает в се-

бя содержание видов разре-

шенного использования с ко-

дами 12.0.1 - 12.0.2 

12.0.1 Улично-

дорожная сеть 

 

Размещение объектов улично-

дорожной сети: автомобильных 

дорог, трамвайных путей и пе-

шеходных тротуаров в границах 

населенных пунктов, пешеход-

ных переходов, бульваров, пло-

щадей, проездов, велодорожек и 

объектов велотранспортной и 

инженерной инфраструктуры; 

размещение придорожных стоя-

нок (парковок) транспортных 

средств в границах городских 

улиц и дорог, за исключением 

предусмотренных видами раз-

решенного использования с ко-

дами 2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также не-

капитальных сооружений, пред-

назначенных для охраны транс-

портных средств 

12.0.1 28,53 

12.0.2. Благо-

устройство терри-

тории 

 

Размещение декоративных, тех-

нических, планировочных, кон-

структивных устройств, элемен-

тов озеленения, различных ви-

дов оборудования и оформления, 

малых архитектурных форм, не-

капитальных нестационарных 

строений и сооружений, инфор-

мационных щитов и указателей, 

применяемых как составные ча-

сти благоустройства территории, 

общественных туалетов 

12.0.2 5,71 

12.1.Ритуальная 

деятельность 

Размещение кладбищ, кремато-

риев и мест захоронения; 

размещение соответствующих 

культовых сооружений; 

осуществление деятельности по 

производству продукции риту-

ально-обрядового назначения 

12.1 0,26 

consultantplus://offline/ref=B5D95217085810DBF98012469809953278E2F13DE580FBED764692671E87A831E645049B99A4A9AB7E9EB69E0892015700C8E4D1BEJ1Q4H
consultantplus://offline/ref=B5D95217085810DBF98012469809953278E2F13DE580FBED764692671E87A831E645049B99A4A9AB7E9EB69E0892015700C8E4D1BEJ1Q4H
consultantplus://offline/ref=B5D95217085810DBF98012469809953278E2F13DE580FBED764692671E87A831E645049B9AAFA9AB7E9EB69E0892015700C8E4D1BEJ1Q4H
consultantplus://offline/ref=DD78FD1E03B60E94F850582EC90402E6631A006C57CC8149047E54AA5A9162765AF622EF46BFD563433E19AE05D024576EA672538ExCU7H
consultantplus://offline/ref=DD78FD1E03B60E94F850582EC90402E6631A006C57CC8149047E54AA5A9162765AF622EF46BFD563433E19AE05D024576EA672538ExCU7H
consultantplus://offline/ref=DD78FD1E03B60E94F850582EC90402E6631A006C57CC8149047E54AA5A9162765AF622EC44B6D563433E19AE05D024576EA672538ExCU7H
consultantplus://offline/ref=DD78FD1E03B60E94F850582EC90402E6631A006C57CC8149047E54AA5A9162765AF622ED40B1D563433E19AE05D024576EA672538ExCU7H


41 

 

1 2 3 4 

12.2.Специальная 

деятельность 

Размещение, хранение, захоро-

нение, утилизация, накопление, 

обработка, обезвреживание от-

ходов производства и потребле-

ния, медицинских отходов, био-

логических отходов, радиоак-

тивных отходов, веществ, раз-

рушающих озоновый слой, а 

также размещение объектов раз-

мещения отходов, захоронения, 

хранения, обезвреживания таких 

отходов (скотомогильников, му-

соросжигательных и мусоропе-

рерабатывающих заводов, поли-

гонов по захоронению и сорти-

ровке бытового мусора и отхо-

дов, мест сбора вещей для их 

вторичной переработки) 

12.2 0,50 

12.3.Запас Отсутствие хозяйственной дея-

тельности 

12.3 0,24 

13.0.Земельные 

участки общего 

назначения 

 

Земельные участки, являющи-

еся имуществом общего поль-

зования и предназначенные 

для общего использования 

правообладателями земельных 

участков, расположенных в 

границах территории ведения 

гражданами садоводства или 

огородничества для собствен-

ных нужд, и (или) для разме-

щения объектов капитального 

строительства, относящихся к 

имуществу общего пользова-

ния 

13.0 14,19 

13.1.Ведение ого-

родничества 

Осуществление отдыха и (или) 

выращивания гражданами для 

собственных нужд сельскохо-

зяйственных культур; разме-

щение хозяйственных постро-

ек, не являющихся объектами 

недвижимости, предназначен-

ных для хранения инвентаря и 

урожая сельскохозяйственных 

13.1 5,04 



42 

 

1 2 3 4 

культур 

13.2. Ведение са-

доводства 

Осуществление отдыха и (или) 

выращивания гражданами для 

собственных нужд сельскохо-

зяйственных культур; 

размещение для собственных 

нужд садового дома, жилого до-

ма, указанного в описании вида 

разрешенного использования с 

кодом 2.1, хозяйственных по-

строек и гаражей для собствен-

ных нужд 

13.2 5,04 

14.0 Земельные 

участки, входя-

щие в состав об-

щего имущества 

собственников 

индивидуальных 

жилых домов в 

малоэтажном жи-

лом комплексе 

Земельные участки, относящие-

ся к общему имуществу соб-

ственников индивидуальных 

жилых домов в малоэтажном 

жилом комплексе и предназна-

ченные для удовлетворения по-

требностей собственников инди-

видуальных жилых домов в ма-

лоэтажном жилом комплексе и 

(или) для размещения объектов 

капитального строительства, 

иного имущества, относящегося 

к общему имуществу собствен-

ников индивидуальных жилых 

домов в малоэтажном жилом 

комплексе 

14.0 1,21 

 


